Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

Diante do exposto, a improcedência do pedido é a medida que se impõe. 

DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07 

- INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS PARA PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÃO - 

Cabe esclarecer que a referida verba indenitária foi devidamente quitada em sede administrativa, qual seja a 
monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais). 

Salienta-se, que o Autor sofreu um acidente anterior em 28/06/2010, e o mesmo ajuizou uma ação que recebeu 

o nº 0006458-42.2011.8.02.0058 em face de BCS Seguros S.A, para o recebimento da indenização por invalidez.   

Ressalta-se, que o autor neste processo recebeu a quantia de R$ 16.388,29 (dezesseis mil trezentos e 

oitante e oito reais e vinte e nove centavos) referente a sua invalidez no MEMBRO SUPERIOR 

ESQUERDO, vejamos: 

Portanto V. Exa., o autor já recebeu a quantia de R$ 21.113,29 (vinte e um mil cento e treze erais e vinte e nove 
centavos) referente a invalidez do MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO, valor este excedendo o estipulado em lei. 

Equivoca-se a parte Autoral quando tenta fazer crer que faz jus ao recebimento a nova indenização em grau 

total, sem atentar-se que já recebeu conforme a Lei 11.945/2009 em que nos casos de invalidez permanente

[...]

fizéssemos pagaríamos 2(DUAS) VEZES PARA UM SINISTRO DE INVALIDEZ, POR EXEMPLO, sob pena de incorrer 

em pagamento bis in idem, como corrobora o processo administrativo e judicial que foram aqui mencionados. 

Sendo assim, não há que se falar em hipótese de condenação devido ao valor indenizatório já ter ultrapassado o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desta forma, destaque-se que, o valor efetivamente pago à parte Autora foi realizado em total apreço à Lei, não 
existindo, portanto, motivos para que a Ré seja compelida ao pagamento de complementação de indenização. 

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com